
Commerce de détail alimentaire CDAL

globalFRANCE
tranche 1 tranche 2 tranche 3 tranche 4

<=140 589

tranche 5

<=239 926 <=380 275 <=605 715 <=1 634 530

Nombre d'entreprises 4 341 781 1 129 1 085 825 521

Chiffre d'affaires HT 2023 335 313 103 926 189 310 306 041 474 719 838 768€

Chiffre d'affaires 3,9 -0,9 2,0 3,6 4,5 5,4

Valeur ajoutée 2,3 -3,7 0,2 2,1 3,3 3,7

Charges de personnel 3,2 -5,0 -0,6 3,3 4,4 3,5

1,1 -3,8 -0,2 0,9 1,4 3,6

Résultat courant hors c.e* 1,1 -4,1 0,1 0,8 1,0 4,2

Rés. courant hors c. e. 2023 € 52 447 23 274 36 673 50 789 69 425 106 930

Marge brute 2,7 -2,1 1,0 2,5 3,5 4,1

EBE hors cot. expl.

P
o

u
rc

en
ta

g
es

 d
'é

vo
lu

ti
o

n

20
23

 / 
20

22

Investissements -1 432 -683 -1 053 -593 -1 918

-3 401 -1 516 -2 652 -2 212 -4 288

Trésorerie -1 715 -527 -761 -1 430 -3 715

EndettementV
ar

ia
ti

o
n

 e
n

 €
u

ro
s

20
23

 / 
20

22 Prélèvements -2 112 -1 734 -2 164 -926 -1 928 -5 329

-4 357

-8 923

-2 988

Autofinancement net 2 961 1 130 2 608 1 443 2 176 10 872

Capacité 
d'autofinancement 849 -604 444 517 249 5 544

globalrépartition
selon le chiffre d'affaires

<=140 589 <=239 926 <=380 275 <=605 715 <=1 634 530

Nombre d'entreprises 3 990 718 1 038 997 758 479

Chiffre d'affaires HT 2023 336 282 105 236 191 375 307 989 475 672 834 937€

tranche 1 tranche 2 tranche 3 tranche 4 tranche 5

Résultat courant 2023 € 36 224 15 716 24 648 34 522 48 102 76 788

Résultat courant 0,9 -3,3 0,1 0,7 0,5 3,6

Résultat courant hors s.e. 2,0 -3,2 1,3 1,5 1,8 4,9

* cotisations de l'exploitant non déduites

® FCGA - ANPRECEGA ( jeudi 27 juin 2024 - 15 h 19) 2023



Commerce de détail alimentaire CDAL

4 341FRANCE 335 313

résultat
courant
hors c.e.

en €
rés.cour.
hors c.e.

EBE
hors
c.e.

charges
de

person.

valeur
ajoutée

marge
globaleC.A.

CA HT
en €

nombre
d'entre-
prises

France et régions

3,9 2,7 2,3 3,2 1,1 1,1 52 447

Auvergne-Rhône-Alpes...

Bourgogne-Franche-Comté.........

Bretagne...........................

Centre-Val de Loire..........

Corse................................

Grand Est.........................

Hauts-de-France.............

Île-de-France....................

Normandie....................

Nouvelle-Aquitaine..........

Occitanie..........................

Pays de la Loire...............

Provence-Alpes-CA.........

Dép. d'Outre-Mer..............

550

209

316

136

27

286

406

406

366

530

474

302

295

38

316 661

311 917

319 220

313 594

341 689

309 278

338 366

450 488

356 133

332 998

287 521

318 775

324 093

520 175

4,2

4,8

2,6

2,8

2,8

5,1

5,2

3,3

3,0

2,9

4,5

4,0

4,3

5,9

2,9

2,3

2,4

1,7

3,2

3,3

3,3

2,0

2,3

1,3

4,0

2,7

4,3

6,4

2,1

0,9

1,6

1,5

2,9

3,4

3,3

1,4

2,4

0,6

4,3

2,0

4,5

5,9

6,1

4,2

5,3

3,1

3,6

4,9

1,8

-0,3

1,5

2,4

5,2

5,8

0,3

7,7

-1,4

-2,5

-1,9

-0,4

2,4

0,8

4,0

2,8

2,7

-1,3

3,6

-2,6

8,2

1,5

-1,0

-2,1

-1,8

-1,8

0,5

-0,3

3,8

3,1

3,2

-2,5

4,5

-3,2

8,9

9,7

50 960

52 683

49 812

50 144

50 658

47 066

56 573

71 000

55 470

46 984

45 717

51 497

50 220

58 182

pourcentages d'évolution 2023 / 2022
résultat
courant

en €

36 224

35 007

35 826

34 319

34 017

37 706

31 642

38 445

49 964

37 978

32 448

32 074

34 970

35 665

44 527

® FCGA - ANPRECEGA ( jeudi 27 juin 2024 - 15 h 19) 2023


