FRANCE			olahal	tranche 1	tranche 2	tranche 3	tranche 4	tranche 5
			global	<=140 589	<=239 926	<=380 275	<=605 715	<=1 634 530
Nombre d'entreprises			4 341	781	1 129	1 085	825	521
Chiffre d'affaires HT 2023 €			335 313	103 926	189 310	306 041	474 719	838 768
	2023 / 2022	Chiffre d'affaires	3,9	-0,9	2,0	3,6	4,5	5,4
uc		Marge brute	2,7	-2,1	1,0	2,5	3,5	4,1
olutio		Valeur ajoutée	2,3	-3,7	0,2	2,1	3,3	3,7
s d'év		Charges de personnel	3,2	-5,0	-0,6	3,3	4,4	3,5
Pourcentages d'évolution		EBE hors cot. expl.	1,1	-3,8	-0,2	0,9	1,4	3,6
urcer		Résultat courant hors c.e*	1,1	-4,1	0,1	0,8	1,0	4,2
Po		Résultat courant hors s.e.	2,0	-3,2	1,3	1,5	1,8	4,9
		Résultat courant	0,9	-3,3	0,1	0,7	0,5	3,6
Rés. courant hors c. e. 2023			52 447	23 274	36 673	50 789	69 425	106 930
Résultat courant 2023 €			36 224	15 716	24 648	34 522	48 102	76 788

^{*} cotisations de l'exploitant non déduites

répartition selon le chiffre d'affaires			alobol	tranche 1	tranche 2	tranche 3	tranche 4	tranche 5
			global	<=140 589	<=239 926	<=380 275	<=605 715	<=1 634 530
Nombre d'entreprises			3 990	718	1 038	997	758	479
Chiffre d'affaires HT 2023 €			336 282	105 236	191 375	307 989	475 672	834 937
		Capacité d'autofinancement	849	-604	444	517	249	5 544
so.	2023 / 2022	Autofinancement net	2 961	1 130	2 608	1 443	2 176	10 872
en Œ		Prélèvements	-2 112	-1 734	-2 164	-926	-1 928	-5 329
Variation en Æuros		Investissements	-1 432	-683	-1 053	-593	-1 918	-4 357
		Endettement	-3 401	-1 516	-2 652	-2 212	-4 288	-8 923
		Trésorerie	-1 715	-527	-761	-1 430	-3 715	-2 988

Commerce de détail alimentaire

CDAL

	nombre d'entre- prises	CA HT en €		pourcent	résultat	résultat				
France et régions			C.A.	marge globale	valeur ajoutée	charges de person.	EBE hors c.e.	rés.cour. hors c.e.	courant hors c.e. en €	courant en €
FRANCE	4 341	335 313	3,9	2,7	2,3	3,2	1,1	1,1	52 447	36 224
Auvergne-Rhône-Alpes	550	316 661	4,2	2,9	2,1	6,1	-1,4	-1,0	50 960	35 007
Bourgogne-Franche-Comté	209	311 917	4,8	2,3	0,9	4,2	-2,5	-2,1	52 683	35 826
Bretagne	316	319 220	2,6	2,4	1,6	5,3	-1,9	-1,8	49 812	34 319
Centre-Val de Loire	136	313 594	2,8	1,7	1,5	3,1	-0,4	-1,8	50 144	34 017
Corse	27	341 689	2,8	3,2	2,9	3,6	2,4	0,5	50 658	37 706
Grand Est	286	309 278	5,1	3,3	3,4	4,9	0,8	-0,3	47 066	31 642
Hauts-de-France	406	338 366	5,2	3,3	3,3	1,8	4,0	3,8	56 573	38 445
Île-de-France	406	450 488	3,3	2,0	1,4	-0,3	2,8	3,1	71 000	49 964
Normandie	366	356 133	3,0	2,3	2,4	1,5	2,7	3,2	55 470	37 978
Nouvelle-Aquitaine	530	332 998	2,9	1,3	0,6	2,4	-1,3	-2,5	46 984	32 448
Occitanie	474	287 521	4,5	4,0	4,3	5,2	3,6	4,5	45 717	32 074
Pays de la Loire	302	318 775	4,0	2,7	2,0	5,8	-2,6	-3,2	51 497	34 970
Provence-Alpes-CA	295	324 093	4,3	4,3	4,5	0,3	8,2	8,9	50 220	35 665
Dép. d'Outre-Mer	38	520 175	5,9	6,4	5,9	7,7	1,5	9,7	58 182	44 527